

COMUNE DI CERANO

Provincia di NOVARA

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE

BILANCIO CONSOLIDATO 2017

L'ORGANO DI REVISIONE

Revisore Unico Dr. Fangazio Alberto

Comune di Cerano

Revisore unico

Verbale n. 9 del 28/08/2018

BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2017

Il sottoscritto Revisore Unico del Comune di Cerano,

premesso

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12.04.2018 è stata effettuata la ricognizione dell'area di consolidamento per l'esercizio 2017 ai sensi del disposto del principio contabile applicato al Bilancio Consolidato (allegato 4/4 all'art. 3 del D.lgs. 118/2011,) e sono stati approvati:
Elenco enti/società ricompresi nel Gruppo Amministrazione Pubblica "Comune di Cerano"
Elenco enti/società ricompresi nel perimetro di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica "Comune di Cerano";
- che con atto di Giunta Comunale n. 127 del 28 Agosto 2018 è stato approvato lo schema di Bilancio Consolidato per l'esercizio 2017;

Vista la documentazione trasmessami dal Responsabile del Servizio Finanziario, completa di:

Conto Economico;

Stato Patrimoniale;

Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Premesso che

- La formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile di cui all'allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011;
- il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente "per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)";
- con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 12/04/2018, l'ente ha approvato l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica e l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro del consolidamento;
- che l'ente, con appositi atti, ha comunicato agli enti, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro del proprio bilancio consolidato e ha trasmesso a ciascuno l'elenco degli enti compresi nel consolidato ed ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- l'area di consolidamento è stata individuata analizzando le fattispecie rilevanti previste dal "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- risultano pertanto incluse nell'area di consolidamento del "Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Cerano" le seguenti partecipazioni:

Ente/Società	Quota Comune di Cerano	Descrizione	Riferimenti	Classificazione	Metodo di Consolidamento
ACQUA NOVARA VCO SPA	2,359%	La società gestisce il servizio idrico integrato nell'Ambito territoriale ottimale cui appartiene il Comune di Cerano	Art. 11 quinquies D. Lgs. 118/2011	Società partecipata a totale Partecipazione pubblica	Proporzionale
CONSORZIO CASE DI VACANZE DEI COMUNI NOVARESI	1,390%	Il consorzio si occupa dell'organizzazione di soggiorni-vacanza per minori ed anziani appartenenti ai Comuni soci	Art. 11ter D. Lgs. 118/2011	Ente strumentale Partecipato	Proporzionale
CONSORZIO DI BACINO BASSO NOVARESE	3,090%	Il consorzio svolge funzioni di governo e coordinamento per assicurare la realizzazione dei servizi di igiene urbana per i Comuni	Art. 11ter D. Lgs. 118/2011	Ente strumentale Partecipato	Proporzionale
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI DELL'OVEST TICINO	11,200%	Il consorzio opera nell'ambito della gestione dei servizi socioassistenziali nell'Ovest Ticino	Art. 11ter D. Lgs. 118/2011	Ente strumentale partecipato	Proporzionale

PRESENTA

i risultati dell'analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2017.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Bilancio Consolidato 2017 nel suo complesso offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del "Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Cerano".

La Relazione sulla gestione consolidata, comprensiva della Nota Integrativa, indica complessivamente il percorso seguito per identificare tra gli enti controllati e le società controllate quelli significativi.

Per gli organismi compresi nel perimetro del consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale per la totalità degli organismi consolidati.

Comune di Cerano

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
Proventi da tributi	3.264.960,00	3.072.444,00	192.516,00
Proventi da fondi perequativi	583.140,45	483.971,00	99.169,45
Proventi da trasferimenti e contributi	942.849,18	913.494,00	29.355,18
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	889.752,60	865.727,00	24.025,60
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	2.418,60	-	2.418,60
<i>Contributi agli investimenti</i>	50.677,98	47.767,00	2.910,98
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.143.213,40	3.095.405,00	47.808,40
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	117.270,47	149.906,00	- 32.635,53
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	-	-	-
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	3.025.942,93	2.945.499,00	80.443,93
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	-
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	93.413,62	92.239,00	1.174,62
Altri ricavi e proventi diversi	148.268,91	161.517,00	- 13.248,09
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	8.175.845,56	7.819.070,00	356.775,56

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	196.582,18	180.725,00	15.857,18
Prestazioni di servizi	4.124.199,97	4.119.212,00	4.987,97
Utilizzo beni di terzi	170.719,77	166.629,00	4.090,77
Trasferimenti e contributi	431.670,71	470.173,00	- 38.502,29
<i>Trasferimenti correnti</i>	431.670,71	454.770,00	- 23.099,29
<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	-	15.403,00	- 15.403,00
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	-	-
Personale	1.466.407,11	1.503.874,00	- 37.466,89
Ammortamenti e svalutazioni	1.184.252,95	1.043.138,00	141.114,95
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	31.193,08	25.339,00	5.854,08
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	860.139,93	846.256,00	13.883,93
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	-
<i>Svalutazione dei crediti</i>	292.919,94	171.543,00	121.376,94
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 5.077,32	- 20.040,00	14.962,68
Accantonamenti per rischi	23.399,00	4.851,00	18.548,00
Altri accantonamenti	20.900,57	1.322,00	19.578,57
Oneri diversi di gestione	51.395,41	78.969,00	- 27.573,59
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	7.664.450,35	7.548.853,00	115.597,35

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
<i>Proventi finanziari</i>			
Proventi da partecipazioni	-	-	-
<i>da società controllate</i>	-	-	-
<i>da società partecipate</i>	-	-	-
<i>da altri soggetti</i>	-	-	-
Altri proventi finanziari	16.309,31	19.034,00	- 2.724,69
Totale proventi finanziari	16.309,31	19.034,00	- 2.724,69
<i>Oneri finanziari</i>			
Interessi ed altri oneri finanziari	101.660,46	112.095,00	- 10.434,54
<i>Interessi passivi</i>	93.590,52	111.542,00	- 17.951,48
<i>Altri oneri finanziari</i>	8.069,94	553,00	7.516,94
Totale oneri finanziari	101.660,46	112.095,00	- 10.434,54
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	- 85.351,15	- 93.061,00	7.709,85

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
Rivalutazioni	163,76	-	163,76
Svalutazioni	-	571,00	- 571,00
TOTALE RETTIFICHE	163,76	- 571,00	734,76

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari			
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	-	-	-
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-	-
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	209.603,73	183.528,00	26.075,73
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	964,12	21.279,00	- 20.314,88
<i>Altri proventi straordinari</i>	-	-	-
Totale proventi straordinari	210.567,85	204.807,00	5.760,85
Oneri straordinari			
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	16.352,00	-	16.352,00
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	55.377,54	13.326,00	42.051,54
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	2.178,59	355,00	1.823,59
<i>Altri oneri straordinari</i>	11.407,59	1,00	11.406,59
Totale oneri straordinari	85.315,72	13.682,00	71.633,72
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	125.252,13	191.125,00	- 65.872,87

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
Imposte	143.605,61	146.923,00	- 3.317,39

Il risultato economico consolidato, dopo le operazioni di consolidamento, ammonta ad €407.854,34, mentre quello come comune capogruppo ammonta a € 251039,66.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella seguente tabella sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato, evidenziando i dati patrimoniali consolidati dell'esercizio 2017.

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
Costi di impianto e di ampliamento	4.433,20	4.514,00	- 80,80
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	-
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	45.045,27	35.055,00	9.990,27
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	2.698,85	4.099,00	- 1.400,15
Avviamento	44.759,17	49.725,00	- 4.965,83
Immobilizzazioni in corso ed acconti	12.315,26	130,00	12.185,26
Altre	13.031,12	15.162,00	- 2.130,88
Totale immobilizzazioni immateriali	122.282,87	108.685,00	13.597,87

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
<u>Immobilizzazioni materiali</u>			
Beni demaniali	6.157.570,85	6.367.283,00	- 209.712,15
Terreni	2.478,99	2.479,00	- 0,01
Fabbricati	1.532.641,11	1.574.312,00	- 41.670,89
Infrastrutture	4.622.450,75	4.790.492,00	- 168.041,25
Altri beni demaniali	-	-	-
Altre immobilizzazioni materiali	10.475.045,56	10.439.885,00	35.160,56
Terreni	340.698,67	252.600,00	88.098,67
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-	-
Fabbricati	7.112.593,91	7.191.190,00	- 78.596,09
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-	-
Impianti e macchinari	2.934.735,65	2.895.747,00	38.988,65
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	268,00	- 268,00
Attrezzature industriali e commerciali	54.410,73	65.692,00	- 11.281,27
Mezzi di trasporto	20,85	56,00	- 35,15
Macchine per ufficio e hardware	10.176,97	9.403,00	773,97
Mobili e arredi	3.613,37	3.406,00	207,37
Infrastrutture	-	-	-
Altri beni materiali	18.795,41	21.791,00	- 2.995,59
Immobilizzazioni in corso ed acconti	323.068,72	291.871,00	31.197,72
Totale immobilizzazioni materiali	16.955.685,13	17.099.039,00	- 143.353,87

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>			
Partecipazioni in	4.258,57	2.966,00	1.292,57
<i>imprese controllate</i>	-	2.848,00	- 2.848,00
<i>imprese partecipate</i>	4.140,62	118,00	4.022,62
<i>altri soggetti</i>	117,95	-	117,95
Crediti verso	38.644,36	38.138,00	506,36
altre amministrazioni pubbliche	-	-	-
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
<i>altri soggetti</i>	38.644,36	38.138,00	506,36
Altri titoli	-	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	42.902,93	41.104,00	1.798,93

Comune di Cerano

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
Rimanenze	46.254,73	40.938,00	5.316,73
Totale rimanenze	46.254,73	40.938,00	5.316,73

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
Crediti			
Crediti di natura tributaria	962.316,43	676.468,00	285.848,43
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-	-
<i>Altri crediti da tributi</i>	944.988,68	635.488,00	309.500,68
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	17.327,75	40.980,00	- 23.652,25
Crediti per trasferimenti e contributi	548.918,80	540.450,00	8.468,80
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	529.770,72	540.450,00	- 10.679,28
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
<i>verso altri soggetti</i>	19.148,08	-	19.148,08
Verso clienti ed utenti	1.109.958,38	1.069.835,00	40.123,38
Altri Crediti	405.515,22	496.817,00	- 91.301,78
<i>verso l'erario</i>	207.729,58	320.392,00	- 112.662,42
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	23.806,00	81.906,00	- 58.100,00
<i>altri</i>	173.979,64	94.519,00	79.460,64
Totale crediti	3.026.708,83	2.783.570,00	243.138,83

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
Disponibilità liquide			
Conto di tesoreria	2.295.442,91	2.552.088,00	- 256.645,09
<i>Istituto tesoriere</i>	2.293.020,22		2.293.020,22
<i>presso Banca d'Italia</i>	2.422,69	2.552.088,00	- 2.549.665,31
Altri depositi bancari e postali	552.909,99	528.527,00	24.382,99
Denaro e valori in cassa	174,99	167,00	7,99
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-	-
Totale disponibilità liquide	2.848.527,89	3.080.782,00	- 232.254,11

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
RATEI E RISCOINTI			
Ratei attivi	-	198,00	- 198,00
Risconti attivi	3.663,88	3.048,00	615,88
TOTALE RATEI E RISCOINTI	3.663,88	3.246,00	417,88

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
PATRIMONIO NETTO			
Fondo di dotazione	1.381.415,43	10.997.267,00	- 9.615.851,57
Riserve	15.147.716,85	5.313.668,00	9.834.048,85
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	54.812,55	1.186.822,00	- 1.132.009,45
<i>da capitale</i>	-	1.772.442,00	- 1.772.442,00
<i>da permessi di costruire</i>	19.775,65	2.354.404,00	- 2.334.628,35
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	13.157.077,72	-	13.157.077,72
<i>altre riserve indisponibili</i>	1.916.050,93	-	1.916.050,93
Risultato economico dell'esercizio	407.854,34	220.787,00	187.067,34
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	16.936.986,62	16.531.722,00	
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi			
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi			
Patrimonio netto di pertinenza di terzi			
TOTALE PATRIMONIO NETTO	16.936.986,62	16.531.722,00	405.264,62

Comune di Cerano

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
FONDI PER RISCHI ED ONERI			
Per trattamento di quiescenza	-	-	-
Per imposte	-	-	-
Altri	139.063,75	83.060,00	56.003,75
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-	-
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI	139.063,75	83.060,00	56.003,75

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	70.655,14	69.834,00	821,14
TOTALE T.F.R.	70.655,14	69.834,00	821,14

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
DEBITI			
Debiti da finanziamento	2.326.162,39	2.691.889,00	- 365.726,61
<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-	-
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-	9.216,00	- 9.216,00
<i>verso banche e tesoriere</i>	1.009.669,46	2.586.575,00	- 1.576.905,54
<i>verso altri finanziatori</i>	1.316.492,93	96.098,00	1.220.394,93
Debiti verso fornitori	1.837.965,47	2.436.517,00	- 598.551,53
Acconti	8.687,35	13.029,00	- 4.341,65
Debiti per trasferimenti e contributi	157.568,14	75.788,00	81.780,14
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-	-
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	81.893,02	8.532,00	73.361,02
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
<i>altri soggetti</i>	75.675,12	67.256,00	8.419,12
Altri debiti	602.445,09	324.409,00	278.036,09
<i>tributari</i>	42.412,10	38.978,00	3.434,10
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	96.583,95	17.496,00	79.087,95
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	401,98	170.525,00	- 170.123,02
<i>altri</i>	463.047,06	97.410,00	365.637,06
TOTALE DEBITI	4.932.828,44	5.541.632,00	- 608.803,56

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
Ratei passivi	26.516,20	13.427,00	13.089,20
Risconti passivi	940.188,36	917.994,00	22.194,36
Contributi agli investimenti	572.753,18	581.440,00	- 8.686,82
da altre amministrazioni pubbliche	541.153,18	576.549,00	- 35.395,82
da altri soggetti	31.600,00	4.891,00	26.709,00
Concessioni pluriennali	32.371,49	28.371,00	4.000,49
Altri risconti passivi	335.063,69	308.183,00	26.880,69
TOTALE RATEI E RISCONTI	966.704,56	931.421,00	35.283,56

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
CONTI D'ORDINE			
1) Impegni su esercizi futuri	388.339,15	286.164,00	102.175,15
2) beni di terzi in uso	6.399,51	1.346,00	5.053,51
3) beni dati in uso a terzi	26.686,00	-	26.686,00
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-	-
5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-	-
6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-	-
7) garanzie prestate a altre imprese	-	-	-
TOTALE CONTI D'ORDINE	421.424,66	287.510,00	133.914,66

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrative illustra:
i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
la composizione del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Cerano;
i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;

Per quanto fin qui argomentato rileva che:

- il bilancio consolidato 2017 del Comune di Cerano è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D. Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2017 del Comune di Cerano rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.

Pertanto si esprime parere favorevole

all'approvazione del bilancio consolidato 2017 del Gruppo amministrazione pubblica de Comune di Cerano.

Biella, 28/08/2018

Il Revisore Unico

Dr. Fangazio Alberto
